Tenho a honra de encaminhar à elevada apreciação dessa Egrégia Câmara Municipal o incluso 

Projeto de Lei, que autoriza a abertura de crédito adicional especial ao orçamento do Município de 

Baixo Guandu – ES, para o exercício de 2026, no valor de R$ 16.722.542,83 (dezesseis milhões, 

setecentos e vinte e dois mil, quinhentos e quarenta e dois reais e oitenta e três centavos), destinado à 

área da saúde. 

O presente Projeto de Lei, dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial ao orçamento 

vigente, nos termos dos arts. 40, 41, 42 e 43 da Lei Federal n.º 4.320/64. A iniciativa tem por finalidade

[...]

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos dos arts. 40, 41, 42 e 43 da Lei Federal 

4.320/64, a abrir crédito adicional especial ao orçamento do Município de Baixo Guandu para o 

exercício de 2026, no valor de R$ 16.722.542,83 (dezesseis milhões setecentos e vinte e dois mil 

quinhentos e quarenta e dois reais e oitenta e três centavos.), através da seguinte dotação: 

100 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  
100.004 DEPARTAMENTO DE SAUDE  
100.004.10 SAUDE  
100.004.10.301 ATENÇÃO BASICA  
100.004.10.301.0025 ATENÇÃO A SAUDE DA SOCIEDADE  

100.004.10.301.2.220 Manutenção do Transporte Intermunicipal - Atenção